
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ponte Nizza 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 4DEL 11/04/2018 

 

OGGETTO: PAGAMENTO ALL'ANAC DEI CONTRIBUTI DOVUTI PER LE GARE 

APPALTATE DAL COMUNE DI PONTE NIZZA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90 : “ Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 

alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, 

del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  

Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 

derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 

gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od 

organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche 

non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”; 

- il D.P.R. n. 62/2013;  

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

PREMESSO CHE: 

- in base a quanto stabilito dalle deliberazioni si “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 

23 dicembre 2005, n. 266”, emessa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ENAC), le stazioni 

appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli articoli 32 e 207 del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 «...sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine della scadenza dei “pagamenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mediante avviso”(MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari 

alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo..». 

VISTA la Mail pervenuta in data 24/01/2018 prot. 200, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la 

quale ha sollecitato ili pagamento relativo ai MAV scaduti e mai pagati riferiti alle seguenti n. 9 

gare in cui il comune di Ponte Nizza (Cod. 00341500189) era stazione appaltante: 

 

 N. gara: 3818830 Realizzazione Edificio Polifunzionale – Stralcio 2  MAV n. 

01030449493411082; 

 N. gara: 5507032 Pronto intervento per riparazione danni causati da frana S. Eremo

 MAV n. 01030535112881451; 

 N. gara: 5881124 Pronto intervento riparazione danni frana Fraz. Carmelo 

 MAV n. 01030617177441170; 

 N: gara: 6184341 Pronto intervento messa sicurezza ponte Loc. Moglie 

 MAV n. 01030617177441170; 

 N: gara: 5995625 Sostituzione tombinatura Fraz. Moglie   

 MAV n. 01030617177441170; 

 N. gara: 4039951 Messa in sicurezza parete rocciosa Loc. Vignola  

 MAV n. 01030449493411082; 

 N. gara: 6183723 Pronto intervento per smottamenti Loc. S. Alberto  MAV n. 

01030617177441170; 

 N. gara: 6184327 Riparazione guasti frana Loc. Vignola   

 MAV n. 01030617177441170; 

 N. gara 4376234   Realizzazione edificio polifunzionale – Stralcio 2 – Lotto 2 MAV n. 

01030495984561631. 

 

VISTO che il contributo dovuto all’ANAC per ciascuna gara ammonta ad €. 30,00, e quindi per un 

contributo totale da versare pari ad €. 270,00; 

VISTO l'art.107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti/responsabili di servizio; 

VISTI: il D.Lgs. 267/2000; lo Statuto Comunale; il Regolamento Comunale di Contabilità; il 

Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4° D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Di procedere al pagamento della somma dovuta; 

2. Di dare atto che oggetto, finalità, forma di stipula, clausole essenziali e modalità di scelta 

del contraente sono quelle indicate in premessa; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 270,00 dando atto che la stessa trova 

imputazione al cap. 180.160.3 del bilancio del Comune di Ponte Nizza, esercizio 2018; 

4. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

5. Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 

trenta naturali e consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                     F.to : Arch. Sparpaglione Sara 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Comune di Ponte Nizza, lì 11/04/2018 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Arch. Sparpaglione Sara  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Comune di Ponte Nizza, lì 11/04/2018 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2018 66 01021 160 3 270,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 13/07/2018 

 

 

Ponte Nizza, lì 13/07/2018 

 

 

Il messo comunale 

F.to :  Lanfranchi Piero 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Bellomo Daniele 

 


